وہ لکھتے ہیں:
الواقع ان المصنف لابن ابی شیبہ من الآثار الخالدة (۱۴۴)

## حوالہ جات و حواشی

- (۱) ابن ابی شیبہ بن یونس کے مولیٰ تھے اور اسی نسبت سے عبسی کہلائے (خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، قاہرہ، ۱۹۳۱ء، ۶۶/۱۰؛ ذہبی، سیر اعلام النبلاء، تحقیق: شعیب الارنؤوط، مؤسسة الرسالۃ، بیروت، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء، ۱۲۲/۱۱)؛ ابن حجر، تہذیب التہذیب، دارالکتب العلمیۃ، بیروت، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۳ء، ۵/۶) بنو عبس قبیلہ غطفان کی ایک شاخ ہے۔ (عبدالکریم السمعانی، الانساب، تحقیق: عبداللہ عمر البارودی، دارالحنان، بیروت ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء، ۴/۱۲۰) یہ بات قرین قیاس معلوم ہوتی ہے کہ قبیلہ عبس کی طرف اس خانوادہ کی نسبت آزاد کردہ غلام کی نہیں بلکہ موالی کی اس جماعت سے تھی جو غیر عرب علاقوں سے مسلمان ہونے کے بعد کوفہ اور بصرہ وغیرہ میں آباد ہو گئے تھے اور انھوں نے کسی عرب قبیلہ سے دوستی و موالات کا معاملہ کر لیا تھا۔
- (۲) تفصیل کے لیے: ابن ابی حاتم، کتاب الجرح و التعديل، حیدرآباد دکن، ۱۳۶۰ھ، ۱۲۰/۵؛ تاریخ بغداد، ۶۶/۱۰؛ تہذیب التہذیب، ۵/۶؛ ذہبی، میزان الاعتدال، تحقیق: علی محمد الجاوی، دار احیاء الکتب العربیۃ، قاہرہ، ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۳ء، ۲/۳۹۰؛ ذہبی، تذکرۃ الحفاظ، دائرۃ المعارف الاسلامیۃ، حیدرآباد دکن، ۱۳۷۶ھ/۱۹۵۷ء، ۲/۴۳۲؛ ابن نجویہ، رجال صحیح مسلم، ۳۸۵/۱؛ سیر اعلام النبلاء، ۱۲۲/۱۱؛ البستی، تاریخ الثقات، ۲۷۶
- (۳) ذہبی، سیر، ۱۲۲/۱۱؛ تاریخ بغداد، ۱۱۲/۲ ان کے بیٹے ابراہیم بن عبداللہ ابو شیبہ العبسی الکوفی (م ۲۶۵ھ) مشہور محدث تھے (دیکھیے: سیر، ۱۲۸/۱۱؛ تہذیب، ۱۲۳/۱) ان کے بھتیجے ابو جعفر محمد بن عثمان (م ۲۹۷ھ) بغداد کے ثقہ محدث تھے (تاریخ بغداد، ۴۲/۳؛ تذکرہ، ۶۶۱/۲، میزان، ۶۴۱/۳) لیکن بقول ذہبی و ابو بکر اجلہم (سیر، ۱۲۲/۱۱)۔

- ۱۵۲/۱۰؛ سیر، ۳۷۸/۸
- (۳۴) سیر، ۳۸۷/۸
- (۳۵) ایضاً، ۳۸۰/۸؛ تہذیب، ۳۴۰/۵
- (۳۶) کتاب المعرفة، ۱۷۴/۱، ۲۳۴؛ الجرح، ۱۱۵/۹؛ تاریخ بغداد، ۸۵/۱۴؛ تہذیب، ۵۳/۱۱؛ تذکرہ، ۱۴۹/۱؛ سیر، ۲۸۷/۸
- (۳۷) سیر، ۲۸۹/۸؛ تہذیب، ۵۴/۱۱
- (۳۸) ایضاً، ۲۹۰/۸
- (۳۹) ایضاً، ۲۹۰/۸
- (۴۰) سیر، ۱۲۳/۱۱؛ تاریخ بغداد، ۶۶/۱۰
- (۴۱) الجرح، ۱۹۱/۷؛ تاریخ بغداد، ۴/۲؛ تذکرہ، ۵۵۵/۲؛ تہذیب، ۴۷/۹؛ ابن کثیر، البداية والنهاية، دارالمعرفة بیروت، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷، ۳۱/۱۱؛ سیر، ۳۹۱/۱۲؛ شذرات الذهب، ۱۳۴/۲
- (۴۲) سیر، ۳۹۳/۱۲
- (۴۳) ایضاً، ۴۳۲، ۴۲۲، ۴۱۹/۱۲
- (۴۴) ایضاً، ۴۰۵، ۴۰۲، ۴۰۰/۱۲
- (۴۵) تہذیب، ۴۴/۹؛ السیوطی، تدريب الراوی، تحقیق: د/احمد عمر ہاشم، دارالکتب العربی، بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵، ۶۸/۱
- (۴۶) تہذیب، ۶/۶
- (۴۷) الجرح، ۱۸۲ / ۸؛ تاریخ بغداد، ۱۰۰/۱۳؛ تذکرہ، ۵۸۸/۲؛ البداية، ۴۰/۱۱؛ تہذیب، ۱۱۴ / ۱۰؛ شذرات الذهب، ۱۴۴/۲؛ سیر، ۵۵۷/۱۲
- (۴۸) سیر، ۵۷۹/۱۲؛ بعض کتب مثلاً کتاب التمييز تحقیق ڈاکٹر اعظمی کتاب العلل تحقیق ابن رجب اور الکنی والاسماء تحقیق عبدالرحیم محمد احمد القشقری شائع ہو چکی ہیں۔

- (۶۲) سیر، ۱۱/ ۲۳۹، ۲۸۸؛ تفصیل کے لیے رجوع کیجئے سیر کی مذکورہ جلد میں عنوان "محنة" کے تحت ص ۲۳۲ و بعد
- (۶۳) الجرح، ۱۲/۳؛ تذکرۃ، ۴/ ۷۰۳؛ البدایۃ، ۱۱/ ۱۴۷؛ میزان، ۱/ ۴۹۲؛ سیر، ۱۱۴/۱۵۷
- (۶۴) سیر، ۱۱۴/۱۵۹
- (۶۵) ایضاً، ۱۱۴/۱۵۹؛ بقول خطیب ابو ثور ابتداء میں زیادہ تر رائے سے فتویٰ دیا کرتے بعد ازاں "رجع عن الراى الى الحديث" (سیر ۱۱۴/۷۵)۔
- (۶۶) ایضاً، ۱۵۸/۱۳
- (۶۷) ابن الفرزی، تاریخ علماء الأندلس، دارالکتب العلمیہ، بیروت ۱۴۱۷ھ/ ۱۹۹۷ء، ۸۲-۸۳؛ النباہی، ابوالحسن النباہی، تاریخ قضاة الاندلس، لجنۃ احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۰۳ھ/ ۱۹۸۳ء، ۱۸-۱۹، ۵۱؛ حمیدی، جذوة المقتبس، تحقیق: السید عزت العطار، قاہرہ، ۱۳۷۴ھ/ ۱۹۵۵ء، ۱۷۷-۱۷۹؛ ابن بشکوال، کتاب الصلۃ، تحقیق السید عزت العطار، مکتبہ خانجی، قاہرہ، ۱۱۸/۱؛ البدایۃ، ۱۱/ ۶۷؛ تذکرۃ الحفاظ، ۲/ ۶۲۹؛ ذہبی، العبر، کویت، ۱۹۶۰ء، ۲/ ۵۶؛ سیر، ۱۳/ ۲۸۵
- (۶۸) سیر، ۱۳/ ۲۸۶
- (۶۹) ایضاً، ۱۳/ ۲۸۷؛ تاریخ علماء الاندلس، ۸۳
- (۷۰) ایضاً، ۱۳/ ۲۸۷؛ تاریخ علماء الاندلس، ۸۳
- (۷۱) تاریخ علماء الاندلس، ۳۰۵-۳۰۶؛ تذکرۃ الحفاظ، ۲/ ۶۳۶؛ میزان، ۴/ ۵۹؛ شذرات، ۲/ ۱۹۴؛ سیر، ۱۳/ ۴۴۵

- (۹۵) تاریخ بغداد، ۷۰/۱۰
- (۹۶) البداية والنهاية، ۷۶۳/۱۰
- (۹۷) شذرات الذهب، ۸۵/۲
- (۹۸) بستان المحدثين، ۴۹
- (۹۹) الكوشري، محمد زاهد بن الحسن، النكت الطريفة في التحدث عن ردود ابن ابي شيبة على أبي حنيفة، ادارة القرآن والعلوم الاسلامية، كراچی، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء، ۳
- (۱۰۰) تاریخ بغداد، ۶۷/۱۰؛ سير، ۱۲۵/۱۱
- (۱۰۱) سير، ۱۲۵/۱۱
- (۱۰۲) تاریخ بغداد، ۷۱/۱۰؛ سير، ۱۲۷/۱۱
- (۱۰۳) الرامهر مزني، حسن بن عبد الرحمن، المحدث الفاصل، تحقيق: عجاج الخطيب، دار الفكر، بيروت، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۴ء، ۶۱۴
- (۱۰۴) ايضاً، ۶۱۴
- (۱۰۵) العبر، ۳۳۱/۱؛ سير، ۱۲۲/۱۱
- (۱۰۶) سير، ۱۴۷/۱۱؛ تاریخ بغداد، ۶۹/۱۰
- (۱۰۷) ابن منيه، رجال صحيح مسلم، ۳۸۵/۱
- (۱۰۸) البداية، ۷۶۳/۱۰
- (۱۰۹) الفهرست، ۳۰۲؛ تاريخ بغداد، ۶۶/۱۰؛ تذكرة الحفاظ، ۴۳۲/۲؛ سير، ۱۲۲/۱۱، ۱۲۵؛ الاعلام، ۱۱۸/۳؛ الكتاني، محمد بن جعفر، الرسالة المستطرفة، اصح المطابع، كراچی، ۱۹۶۰ء، ۳۵-۳۶؛